Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 50r-v.

² Urbanus VIII, pontifex maximus annis 1623–1644.

³ Galeatius Marescotti, nuntius apud Polonos annis 1668–1670.

N. 654

*Nicolaus Spinola ad Joannem Kraszkowski, canonicum Gnesnensem**Opaviae, 10 I 1709*

Committit ei, ut absolvat, vigore litterarum Apostolicarum, a censuris et dispenset super irregularitate capitulum et canonicos Gnesnensis.

Or.: AAGn. Lettere, p. 2, 3.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 50v-51v.

Nicolaus Spinola, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Thebarum, Sanctissimi D.ni N.ri D.ni Clementis, Divina Providentia Papae ejus Nominis XI, Praelatus Domesticus et Assistens, ejusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae, cum facultatibus Legati de latere Nuntius. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Rev. mo D.no Joanni Kraszkowski, canonico Gnesnensi, commendatario Abbati Vitoviensi¹, salutem in Domino sempiternam. Noverit Perillustris av Rev.ma Dominatio V.ra, quod cum capitulum et canonici Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis ad evitanda gravissima damna et infortunia, quae laicalis potestas dispositis prope ipsam civitatem Gnesnensem militaribus copiis, sibi ac mensarum tam archiepiscopalis, quam capitularis bonis comminabatur, nisi aliquem ex gremio capituli sui in administratorem bonorum dictae Metropolitanae Ecclesiae deputaret, quamvis Ill.mus ac Rev.mus D.nus Stanislaus Szembek ab Ecclesia Vladislaviensi ad ipsam Metropolitanam Ecclesiam Gnesnensem Apostolica autoritate translatus jam pridem fuisset, illiusque apprehensa possessione, suum ibi officialem de more constituisset in capitulo a se celebrato die 3. Octobris anni proxime praeteriti 1707. Secluso tamen contemptu clavium ac salva filiali erga Sanctam Sedem obedientia in dictae Metropolitanae Ecclesiae Administratorem Generalem eligendum et deputandum coactum et coacti fuerunt Rev.mum D.num Joannem Dłużewski, episcopum Gratianopolitanum, suffraganeum Chelmensem, ac eiusdem Metropolitanae Ecclesiae custodem, illique plenariam jurisdictionem administratoribus hujusmodi de iure et consuetudine competentem tam in spiritualibus, quam in temporalibus concessit et concesserunt, totumque regimen amplissime tradidit et tradiderunt, ac postmodum nempe in capitulo die 21 ejusdem mensis Octobris dictis militaribus copiis ipsam civitatem Gnesnensem adhuc circumsidentibus, adeoque eodem vastationis metu perdurante, electionem praefati Administratoris in omnibus et per omnia approbavit et

¹ Witów, abbatia praemonstratensium, prope Suleioviam, in archidioecesi Gnesnensi.

ratificavit, approbaruntque et ratificaverunt. Subinde vero habita notitia quod Ill.mus ac Rev.mus D.nus Archiepiscopus Nazarenus Nuntius Apostolicus² eiusmodi electionem, uti perperam ab ipsis factam cassaverat et abrogaverat, in capitulo celebrato die vigesima quarta Aprilis proxime praeteriti, ejusdem Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici declarationi inhaerentes, acta praefatae electio[2]nis et confirmationis in omnibus et per omnia cassavit et abolevit cassaveruntque et aboleverunt, petitaque gestorum venia, dictum Ill.mum ac Rev.mum D.num Stanislaum Szembek, uti suum legitimum Archiepiscopum et Pastorem agnoscere professi fuerunt. Cum autem nuper ad eorum notitiam pervenerit eiusmodi administrationis electionem etiam a Sanctissimo D.no N.ro Clemente XI, Pontifice Maximo per literas apostolicas datas die quarta Februarii proxime praeteriti illicitam, injustam et irritam declaratam, ac uti talem damnatam reprobata, abolitamque fuisse cum omnibus inde secutis et secuturis, necnon admoniti una fuerint ipsos et si ad praefatam electionem devenerint duntaxat ob metum sibi a laicali potestate incussum et vim ab ipsa ut praefertur sibi illatam, adhuc in censuras ecclesiasticas propter eundem actum incurrisset et quicumque ipsorum iis post dictam electionem irretitus a divinis non abstinuit, irregularitatem contraxisset, propterea qua maiori potuerunt animi humilitate et sinceritate cordis de praemissis dolentes veniam petierunt, adeoque eiusmodi Administratoris electionem denuo quo petierunt, validiori ac efficaciore modo resciderunt, revocaverunt, cassaverunt et aboleverunt, perinde ac si ab ipsis nunquam facta fuisset, prout in instrumento authentico diei vigesimae nonae mensis Novembris proxime praeteriti in Niestronno³ manu Perillustris D.ni Stanislai Sierakowski, canonici et praesidentis capituli subscripto nomine capituli sigilloque communito ad Nos transmissio, et tandem Pontificiis pedibus advoluti Sanctitatem Suam Nosque ad hunc effectum potestatem ab eadem Sanctitate Sua Nobis tributam habentem humiliter deprecati fuerunt ut absolutionis beneficium a praefatis censuris non tantum sibi praesentibus in capitulo celebrato sub praedicta die 29 Novembris, sed et aliis, qui ob justas et legitimas causas intervenire eidem capitulo non potuerunt impendere ac cum iis, qui irregularitatem contraxerunt dispensare ex Apostolica benignitate dignaremur. Nos hujusmodi supplicationibus benigne inclinati inhaerendis facultatibus Nobis a Sanctissimo D.no N.ro per literas Secretariae Status Pontificiis sub die 26 Maii⁴ et deinde die 14 Julii⁵ proxime praeteriti in anno elapso ad id specialiter communicatis Perillustri ac Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus Perillustres ac Adm. Rev.dos Stanislaum Sierakowski et Franciscum Mierzewski, canonicos Gnesnenses intervenientes praedictae celebrationi capituli diei 29 Novembris,

² Iulius Piazza, predecessor Nicolai Spinola.

³ Niestronno, parochia in decanatu Żnin in archidioecesi Gnesnensi.

⁴ Cf. ANP XLII/1, N. 252.

⁵ Cf. ANP XLII/2, N. 351.

necnon et alios qui hujusmodi celebrationi ob legitimas causas intervenire non potuerunt [3] (facta tamen prius per ipsos supplicatione cum expressione et retractatione eorum omnium quae superius expressa et respective retractata sunt in capituli 29 Novembris, per ipsos subscribenda et ad nos in authentica forma transmittenda et non alias aliter nec alio modo, ac sub nullitate absolutionis et dispensationis quatenus impenderetur) ad se acurrentes et absolvi petentes a censuris hujusmodi quibus ob causam sive causas superius expressam seu expressas innodati reperiuntur, autoritate Nostra seu verius Apostolica absolvat et super irregularitate, quam ex ratione pariter supra enuntiata quis eorum contraxit, eadem autoritate secum dispenset, ita ut in Sanctae Romanae Ecclesiae gremium recipi ac in divinis ministrare (nisi aliud canonicum eis obstet impedimentum) susceptorumque ordinum functiones a quibus quicumque hactenus non abstinuerunt, suspensi erunt, libere ac licite exercere deinceps ut antea possint et valeant. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia decima mensis Januarii Anno Domini 1709.

^a-Humilissimus etc.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum^a

Locus + sigilli

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

^{a-a}autographum

N. 655

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 12 I 1709

Gratias agit pro epistulis die 17 et 24 XII missis (cf. N. 616–619, 628–630) et responsum mittit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 128v.

N. 656

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 12 I 1709

Laudat rationem, qua usus est in colloquiis cum F. Reyna habendis, omnes enim cupiunt, ut religio et pax in civitate floreat.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 128v.

Al medesimo.

La maniera con cui V.ra Signoria Ill.ma si è contenuta col Sig. Reyna¹ è stata pienamente approvata e gradita da N.ro Signore. Si starà ora attendendo di vedere, se si ridurranno all'atto le disposizioni e all'esecuzione le risoluzioni supposte dal medesimo Sig. Reyna. Qui si desidera e si prega Dio, che succeda ciò, che può maggiormente accertare l'indennità della nostra santa religione e la tranquillità del Regno. E intanto io auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal cielo etc. Roma, 12 Gennaio 1709.

N. 657

S. Congregatio de Propaganda Fide ad Nicolaum Spinola

Romae, 14 I 1709

Tradit decretum pertinens ad patrem B. Tamburini, qui missionarius in Horodenka fuit.